2) Se o nome é formado por dois nominativos, declinam-se ambos: e.g.
Respublica, *Reipublicae*, *Rempublicam*; *iusiurandum*, *iurisiurandi*,
iurisiurando, etc.

3) Excetua-se *alteruter*, do qual se declina apenas o segundo elemento,
 com exceção do genitivo do singular, que se declina das duas formas:
alterutrius e *alteriusutrius*.

| | |
|--|---|
| Os neutros tenham acusativo e vocativo semelhantes ao nominativo. | 1 |
| Estes terão sempre a terminação <i>-a</i> no número plural. | |
| Daqui retira-se <i>duo</i> e também se exclui <i>ambo</i> . | |
| A quarta e quinta declinações tenham sempre dois casos semelhantes no singular, a saber, o nominativo e o vocativo. | 2 |
| No plural, o vocativo seja sempre semelhante ao nominativo; | 3 |
| dativo e ablativo sejam fletidos da mesma forma. | 4 |

1) Nomina neutra tres casus habent similes, nominandi, accusandi et uocandi; qui numero multitudinis *-a* litera terminantur, praeter *ambo* et *duo*.

2) Vocatiuus singularis quartae et quintae declinationis similis est nominatiuo: *sensus, o sensus; dies, o dies*.

3) Nominatiuus et uocatiuus multitudinis similes sunt: *musae, o musae; uirtutes, o uirtutes*.

4) Datiuus et ablatiuus numeri pluralis similes sunt: *musis, a musis; uirtutibus, a uirtutibus*.

[p. 197] Schol. 1. De nominum declinatione et compositione

Declinare, apud Varr<onem>, in libris de analog<ia>, non solum ‘nomina in casus aut uerba in tempora inclinare significat’, sed etiam ‘deducere’ atque ‘deriuare’; unde *declinationis* nomen inde profectum utriusque significationis particeps est. Declinatio quae a prima significatione oritur ‘naturalis’ dicitur ab eodem Varrone; quae a posteriore, ‘uoluntaria’. ‘Voluntariam’ appellat uocabulorum impositionem; ‘naturalem’ uero declinationem in casus. Nos nunc de naturali solum agimus; nec omnia persequemur quae ad eam spectant, cum pleraque usu potius quam praeceptis discenda sint. De nominum compositione et quot modis componantur agit Quintil., lib. 1, c. 5, et Donatus, secunda edit.

Exsanguis et *uulpes* a simplicibus recesserunt; illud enim genitiuum habet similem nominatiuo; hoc uero *e* literam tantum mutauit in *i*, quanuis *uulpes* quasi *uolpes*, quod uolet pedibus, dicta sit, auctore Aelio, apud Varronem, lib. 4 *De lingua Latina*.

Apes, ut placet Probo, in *Cathol<icis> nominum*, a *pes* dicitur. Ouid., tamen, *Met.* 13, *apis*, nom<in>andi casu, dixit: *Non apis inde tulit collectos sedula flores*;¹ Tibull., lib. 2, eleg. 1: *Rure leuis uerno flores apis ingerit alueo*;² et Solin., cap. 35, de Britannia: *Apis nusquam* etc.;³ Colum., lib. 9, c. 3: *Nam quanto grandior apis atque etiam rotundior, tanto peior*.⁴ Sunt et alia loca, quae, ne sim longus, praetereo. Quare sunt qui credant *apis* per *i*, non *e* scribendum, neque a *pes* ortum esse.